

PRENUMERATA

w miejscach:

rocznie . . . rs. 3 kop. 20
półrocznie . . . rs. 1 kop. 60
kwartalnie . . . rs. — kop. 80
Cena pojedynczego numeru
kop. 8.

z przesyłką:

rocznie . . . rs. 4 kop. 80
półrocznie . . . rs. 2 kop. 40
kwartalnie . . . rs. 1 kop. 20

TYGODNIK

OGŁOSZENIA.

Za ogłoszenie 1-razowe k. 8 od jednoszpaltowego wiersza petitu. Za ogłoszenia kilkakrotnie — po k. 5. od wiersza. Za reklamy i nekrologi, oraz ogłoszenia zagraniczne po k. 10 od wiersza.—Za ogłoszenia, reklamy i nekrologi na 1-ej stronie po k. 20 od wiersza petitu.

(Jeden wiersz szerokości strony = 4 wierszom jednoszpaltowym.)

Wychodzi w każdą Niedzielę wraz z oddzielnym stałym Dodatkiem Powieściowym.

Biurow Redakcyjny i ekspedycja główna w oficynie domu p. Katarzyńskiego obok Magistratu.—**Ogłoszenia przyjmują:** w Piotrkowie Redakcyjna „Tygodnia“ i obie księgarnie; w Warszawie „Warszawskie Biuro Ogłoszeń“ Gracjana Ungra Wierzbowa 8; oraz także biuro pod firmą „Piotrowski i S-ka“ (dawniej „Rajchman i S-ka“); w Łodzi „Biuro Dzienników“ B. Londyńskiego, Zawadzka 12; wreszcie wymienione obok agentury w miastach powiatowych gubernii piotrkowskiej.

Prenumeratę przyjmują: w Piotrkowie Biuro Redakcyjny i obie księgarnie; w Łodzi księgarnie Schatke, Fischera i Kolińskiego. Prócz tego,

w Częstochowie	W. Komornicki.	w Łasku	W. Grass.
„ Będzinie	„ Janiszewski Stan.	„ Tomaszowie	„ J. Sochaczewska.
„ Brzezinach	„ Adam Mazowita.	„ Rawie	„ Hipolit Olszewski.
„ Dąbrowie	„ Waligórski Karol.	„ Radomsku	„ Mysłowski Feliks.
„ Sosnowcu	„ Jermulowicz.		„ Sklep Stowarzyszenia Spożywczego.

Kazimierz Jaszowski

adwokat przysięgły

otworzył kancelaryję w Będzinie.

(3—3)

Z Tomaszowa Rawskiego.

1 Czerwca 1896 roku.

Zmiany w kościele.—Upiękosenie miasta.—Jego wewnętrzna strona.—Pożar w Starzycach.—Z przemysłu.—Samobójstwo.—Przedwczesna uciecha.

Po dziewięciu latach gorliwej służby Bożej przy kościele tutejszym, opuścił nas proboszcz gminy naszej, ksiądz kanonik Zaję, przenosząc się do Warszawy na rektora gminy „Powążki“, żegnany ogólnym żalem wszystkich tych, którzy wiedzieli, że wszelka bieda, potrzeba rady lub pomocy, zawsze księdza proboszcza na posterunku znajdzie. Miejsce jego zajmuje ksiądz Cezary Wyszynski, znany przed laty kościołowi tutejszemu jako młody wikary. Zmienił się i dwaj wikaryjusze tutejsi, z których jeden również do Warszawy się przeniósł.

A propos zmian, anibyś rozpoznał, miły czytelniku, w wielu punktach naszego Tomaszowa!.. Bruki i flizy, otynkowanie wszystkich prawie domów—tak miły na zewnątrz nadały miastu wygląd, że się wesele robi na duszy. Cóż z tego, kiedy tylko na zewnątrz. Wewnątrz jak było, tak i jest, a bodaj, czy tak i nadal nie będzie: żadnej rozrywki, żadnej zabawy; przebrzmiało już zupełnie echo projektu wybudowania teatru, a o sali koncertowej już nikt ani śpiewa. Ratują jako tako sytuację: straż ochotnicza, która sobie samej przynajmniej przygrywa, zorganizowawszy orkiestrę, do której z Warszawy sprowadziła kapelmistrza i klub miejski, który przeniósł się z zimowego pomieszczenia do ogrodu, zapowiada nam na przyszłą niedzielę koncert utalentowanego skrzypka, ucznia Joachima, p. Ferdynanda Kryszka, przy współudziale fortepianu, uprawianego przez ucznia konserwatorium petersburskiego p. Bronsteina.

Jeśli po za tem przerywa co głuchą ciszę, to chyba trąbka alarmowa; oznajmiająca nam jak ten raz pożar w przedalni Starzyckiej, któremu dzielna straż nasza o tyle potrafiła postawić tamę, że ograniczywszy go do suszarni, w której zrzucił na 5,000 rs. szkody, do sąsiednich budynków przedostać mu się nie pozwoliła.

W przemyśle, ustala gorączka wyszrubowująca z dnia na dzień jakby z pod ziemi nowe firmy—co daje rękojmię, że te, które egzystują, stoją silnie. Jedną ze starszych firm: Melcher i Grossman przeszła wraz z domem mieszkalnym na własność p. F. Bornsteina, współwłaściciela przedalni „Starzyce“.

Tymczasem początek sezonu niezbyt ożywiony; znaczniejsze zakupy porobiły na swoje jarmarki Charków, Odessa i Kijów; z jednego jednak z znaczniejszych rynków naszych, Moskwy, dotąd kupców nie widać. Ciężko też z cenami, które,

wobec tegorocznej konjunktury wełny na jarmarku, znacznie się podwyższyły winny; kupcy jednak jakoś zrozumieć nie chcą, że wełna i sukno to bracia.

O ile lat innych wszystko co było, wylegało na jarmark do Warszawy, o tyle tego roku znaczna większość fabrykantów nie ruszała się z Tomaszowa, którego zakup nie przeniósł 1,000 centnarów; obecnie za to rozpoczęła się wielka wędrówka do „bądów“ po rozrywki, ukojenie nadszarpanych nerwów, wreszcie świeże wrażenia.

Chciwim wrażeń przyjazd do Tomaszowa onegdajszej nocy dostarczył ich dosyć; kiedy wyjeżdżano bowiem z Kolaszek, pierwszy brzask dnia ukazał coś podobnego do ludzkiej istoty, pełzającej na czworakach wzdłuż szyn. Maszyniście, usiłującemu natychmiast za pomocą hamulców pneumatycznych zatrzymać pociąg, udało się to na tyle, że zamiast (jak to w takich razach bywa) przeciąć przeszkodę na pół, odrzucił ją tylko na bok. A ponieważ przeszkodą tą była leżąca na szynach dziewczyna (służąca dróżnika z Kolaszek) zmiażdżył jej tylko prawą rękę. Nieszczęśliwą, jadącą tymże pociągiem do Tomaszowa Dr. R., jak mógł na razie opatrzyć, ułożył nieprzytomną w wagonie i polecił odwieść do szpitala. Podjęli się tego jadący do Bzina student jakiś i jakaś młoda panna, którzy, zaniechawszy tymczasem dalszej podróży, wysiedli w tym celu w Tomaszowie. Obecna zmiana pociągów miejscowych, jak się okazuje, ma swoje dobre strony; jeśli nam utrudnia komunikację, to za to samobójcom z pożytkiem wyzyskać się daje.

Obiecanka cacanka, a nam tymczasem przedwczesna była radość z kasy przemysłowców i banku hipotecznego. Sądziłszy, że zwiększy się w skutek tego ostatniego ruch budowlany, a tem samem ukróci samowola gospodarzy; tymczasem ta nowoprzybyłych para chałupek w mokre jeszcze mury przyjęła lokatorów. Rzecz dziwna, że gdy tak szybko przedostaje się do nas ostatni wyraz mody, w budowaniu domów przejawiać się dopiero zaczyna to, co tak usilnie skasować pragnie w Warszawie komisja sanitarna: sutereny, których nie znano tu dotąd, tem jeszcze gorsze od warszawskich, że się na noc zapierają okiennicami.

Oczekujemy wprawdzie na placu zakupionym przez p. H. przy ulicy Brzostowskiej, domu za dość czyniącego wszystkim wymogom higieny i komfortu, ale—kiedy to będzie? eb.

Z Dąbrowy-Górnicej.

W fabryce Huta Bankowa w końcu b. m. w zupełności zostanie ukończona budowa nowego, jedenastego z rzędu pieca systemu Martin'a do wytapiania stali wraz z czterema generatorami, służącymi—przy niezupełnym dostępie powietrza—do wytwarzania tlenku węgla, który, po przejściu kanałów i kamer, łącząc się z tlenem powietrza—przechodzi w dwutlenek węgla, nagrzewając tym sposobem piec do odpowiedniej temperatury. — Wobec powiększającej się bezustannie produkcji fabrycznej—postanowio-

no w krótkim czasie przystąpić do budowy czwartego wielkiego pieca, do przetwarzania rudy na surowiec.—Piec ten budowany będzie identycznie podług poprzedniego typu.

Nareszcie po wielu latach doczekaliśmy się w części ziszczenia najgorętszych swych życzeń; zawdzięczając bowiem wspaniałomyślności jednej z naszych licznych dyrekcji — będziemy mieć względnie wygodny chodnik, łączący koloniję Reden z chodnikiem wybudowanym w roku zeszłym kosztem urzędników Huty Bankowej.

Grono miejscowych kapitalistów, pod głównem kierownictwem b. wychowawca akademii handlowej w Wiedniu, w krótkim czasie otwiera na wielką skalę dom handlowo-komisowy, ze sprzedażą najróżnorodniejszych towarów. Prócz przedmiotów codziennego użytku, wszelkiej galanterii i produktów spożywczych, będzie tam jeszcze dział opatrunkowy oraz skład rowerów pierwszorzędných angielskich i francuzkich firm. Wobec niezmiernie małej konkurencji handlowej wróżyć należy tej nowej instytucji przyszłość jaknajpomyślniejszą.

Pomimo drożyzny i braku cegły, jaki w tym roku wszędzie uczuć się daje—ruch budowlany dość u nas znaczny. Z gorącej niemal, że wypalanej cegły z błyskawiczną szybkością właściciele tutejsi wnoszą kamienice za kamienicami, naznaczając stosunkowo ceny bajeczne za mieszkania, które trzeba dopiero swemi piersiami osuszać. Nic dziwnego, że muóstwo urzędników Huty z niecierpliwością oczekuje ukończenia budowy 3-eh domów, przeznaczonych dla nich na mieszkania. Zarząd resursy w tym czasie ma zamiar skasować restaurację, znajdującą się na parterze w tymże gmachu.

Na zakończenie pozostała mi do zakomunikowania niewesoła wiadomość o zawieszonym przedstawieniu, przez dobrze zasłużoną reżyserję teatru amatorskiego, na czas letnich miesięcy. Przedstawienia te cieszyły się wielkiem powodzeniem i uznaniem szerszej publiczności. St.

O prawo propinacyi.

Właściciel majątku Jasień, w powiecie radomskim położonego, podał za pośrednictwem obrońcy swego, adwokata przysięgłego Kosakowskiego, do I departamentu rządzącego senatu skargę na decyzję p. ministra skarbu z d. 25 sierpnia (s. s.) 1892 r. za № 1897, mocą której starozakonni właściciele majątków ziemskich, jako nie mający prawa sami zajmowania się sprzedażą trunków po wsiach, nie mogą również upoważniać chrześcijan do otwierania odpowiednich w tym celu zakładów.

Senat rządzący uznał, że prawo propinacyi jest przywilejem szczególnym, przysługującym jedynie osobie władającej ziemią, z którą ściśle się wiąże. Ze zaś na zasadzie art. 594 ust. akcyz., wyd. 1893 r., otwieranie handłów trunkami może być

dozwolaniem na zasadzie zezwolenia właściciela majątku, zastosowanie więc powyższej decyzji p. ministra skarbu do majątków ziemskich, zostających w posiadaniu żydów, byłoby równo znaczącym zniesieniem w tychże majątkach prawa propinacyi.

Ta okoliczność, że w majątku Jasień właścicielem jest żyd, który (na zasadzie art. 424 ust. akcyj.) osobiście trudni się sprzedażą trunków niema prawa, nie może pozbawiać go korzystania z prawa propinacyi pod jednym warunkiem: aby w granicach jego majątku nie zajmowali się sprzedażą trunków żydzi. Dla tego to, właściciel majątku Jasień nie mogąc osobiście, z powodu swego wyznania, skorzystać z prawa propinacyi, może odstąpić je innej osobie, zadość czyniącej warunkom wskazanym przez prawo. W rezultacie senat rządzący postanowił: polecić p. ministrowi skarbu, zadość uczynić żądaniu proszącego.



Mamy zaszczyt polecić niniejszem pamięci Sz. Prenumeratorów naszych termin składania przedpłaty na kwartał III roku bieżącego.

Początek drukującej się w dodatkach oddzielnych powieści—nowi prenumeratorowie otrzymają bezpłatnie. (3—3)



Z Miasta i Okolic.

— **Sprostowanie.** Znów jedno z pism warszawskich pomieściło korespondencyję z Piotrkowa, w której przytoczone fakta zostały jakby naumyślnie wypaczone i tendencyjnie oświetlone.

Przedewszystkiem nieprawdą jest, aby właściciel fabryki na Bugaju żądał pomocy od miasta. Różnica o 2,000 rs., przy kupnie placu, była powodem, dla którego fabrykant postanowił zerwać układy i fabrykę wybudować w innym mieście. Obywatele miejscy, chcąc zapoczątkować rozwój miasta w kierunku fabrycznym, różnicę tę zaproponowali pokryć z własnej kieszeni—i oto cała historia. „Tydzień“ w zapalach nie osłabł, jak nigdy w nich nie słabnie gdy idzie o rzeczy ogólnego pożytku, a jeżeli w swoim czasie zaznaczył niewłaściwe postępowanie zarządu fabryki co do wyzysku robotników, zrobił to, co zrobić było jego obowiązkiem.

W sprawie „kasyjera kasy przemysłowców“ naszych, o ile wiemy od osób stojących u źródła, kryje się na dnie niebawoma szantaż osób trzecich, którzy go dopuścili się przez zemstę. Pisać już dziś cokolwiek o tej sprawie, dopóki nie rozjaśni jej rozprawy sądowe, jest rzeczą przedwczesną i dlatego też nie o niej nie pisaliśmy.

Co do nikczemnych insynuacji korespondenta, skierowanych pod naszym adresem, te możemy tylko zbyć je pełnym pogardy milczeniem.

Radzilibyśmy więc każdej redakcyi, zanim zacznie drukować przygodne czyjeś doniesienia z prowincyi, wywieźć się wpród na gruncie, jaką się cieszy opiniją pan korespondent i jak istotnie stoją rzeczy.

— **Wiadukt.** Jak dalece budowa wiaduktu po nad przejazdem kolejowym obok młyna parowego stała się kwestyją palącą dla naszego miasta, zrozumieć na każdy, kto poświęci choćby godzinkę na obserwowanie ruchu wozowego w tej miejscowości, zwłaszcza w dniu targowe. Niechcemy stawiać złowróznych horoskopów, lecz jeżeli kwestyja ta pozostanie otworem, możemy być świadkami, wcześniej czy później, bardzo poważnej katastrofy. Powtarzamy raz jeszcze że skoro kwestyja wiaduktu musi iść w odwłokę, należałoby tymczasem otworzyć ulicę równoległą do plantu kolei, idącą do prze-

cięcia ulicy po za mostem kolejowym od strony ulicy Moskiewskiej. — Tym sposobem kierując wozy z ciężarami i ekwipaże przez tę ulicę, do przejazdu pod mostem kolejowym na ulicę Moskiewską, uniknięto by natłoku wozów przy przejeździe na ulicę Petersburską i oszczędzono straty czasu furmanom, wyczekującym dziś przy młynie parowym po godzinie i więcej.

— **Odpowiedź.** Na odezwę wystosowaną do nas przez p. Andrzeja Niemojewskiego, a pomieszczoną następnie w № 27 „Głosu“, możemy to tylko odpowiedzieć, że: jakkolwiek ogłaszając skromny nasz konkurs na napisanie „sylwetki prowincjonalnej“, mieliśmy na myśli siły miejscowe, które stale czytując w „Tygodniu“ nasze sylwetki wiedziały dobrze, że chodziło nam o typy dodatkich lub ujemnych osobistości, wywierających wpływ na życie prowincyi; jakkolwiek myśl tę szczegółowo wymotywowaliśmy dopiero przy ogłoszeniu rezultatu konkursu—to jednak drobiazg p. Niemojewskiego p. t. „Eskulapi“ dlatego głównie nie został nagrodzony, że pomiędzy nadesłanymi nam pracami znalazła się rzecz lepsza. Utwór pana Niemojewskiego nie został bynajmniej przez „Tydzień“ jak się „Głos“ wyraża „wzgardzony“, ponieważ w № 24 wyraźnie oświadczyliśmy, że „wśród nadesłanych prac są niektóre niezłe, nawet dobre — i te gotowiliśmy wydrukować, jeśli ich autorowie pozwolą, ale ... nie pod rubryką Sylwetek“. Do takich właśnie zaliczaliśmy „Hioba Czochańskiego“, „Starego Faktora“, „Eskulapów“ i „Szarego Ptaka“.

— **Latarnie.** Zauważyliśmy, iż prawie codziennie pewna liczba latarni miejskich nie bywa zapalana lub też gaśnie natychmiast po zapaleniu ich. Manipulacja ta powtarza się coraz to w innym punkcie miasta. Pytanie, czy przedsiębiorca wyzyskuje w ten sposób magistrat, czy też ludzie obsługujący latarnie wyzyskują przedsiębiorcę?—Bądź co bądź nadużyciom podobnym należałoby raz położyć tamę, tym bardziej, gdy i bez tego oświetlenie ulic naszych stoi niżej krytyki.

— **Teatr letni.** W czwartek ubiegłego tygodnia „Wodewil“ nasz rozpoczął sezon letni znaną farsę Poultona „Niobe“, w której w roli tytułowej wystąpiła pani Julja Kościelecka z niezwykle powodzeniem. Nowoorganizowana trupa posiada w składzie swoim, oprócz primadon pań: Kościeleckiej i Lewkowiec, panie: Prawdzie, Szczepkowską, Trzeińską, Grabowską, Niczewską i inne. Z męzczyzn na wyróżnienie zasługują: pp. Orliński, Piórek, Olszewski, Łagowski (baryton), Leopold Morozowicz, Kiedrzyński, Zamiłowicz i inni. Dyrekcya uprawiać zamierza: operetkę, wodewil, farsę i lekką komedję oraz postara się wystawić celniejsze nowości z bieżącego repertuaru teatrów warszawskich. Teatryk gustownie odnowiony i zabezpieczony od deszczu przedstawia się bardzo pokaźnie.

— **Pielgrzymi.** W zeszłą sobotę 4 b. m. o 5½ rano wyruszyła z naszego miasta do Częstochowy gromadka pobożnych, złożona z inteligencji miejscowej. Pielgrzymi w liczbie 30, pomiędzy którymi 3 tylko męzczyzn, postanowili całą drogę, tam i z powrotem, odbyć pieszo. Za pątnikami idzie tylko jedna furmanka pod rzeczy i dla tych, którzyby osłabli wśród drogi. Po Mszy Św., na intencyję szczęśliwej podróży odprawionej, pątnicy wyruszyli w drogę przy odgłosie pieśni pobożnej „Serdeczna matka“. O g. 5 po południu kompanija doszła do Gorzkowic, z kądem na nocleg, po chwilowym odpoczynku, wyruszone do Kotkowa. Następne noclegi wyznaczono w Gidlach i Krasicach, a we wtorek 7 b. m. rano kompanija stanęła szczęśliwie w Częstochowie, udając się wprost na Jasną Górę. Szczegółowe sprawozdanie z pielgrzymki podamy w przyszłym numerze.

— **Jarmark Ś-to - Jański** zrzadzeniem losów zawistnych odkładany z niedzieli na niedzielę, z powodu niepogody, w dniu dzisiejszym przychodzi nareszcie do skutku. Nowość w Piotrkowie niewidziana, cel szlachetny i trudy inicjatorów, którzy tyle przeszkód pokonać musieli, powinnyby zachęcająco wpłynąć na publiczność naszą, zawsze chętną, gdy idzie o otarcie łez niedoli. Czekamy więc na was panie i panowie w ogrodzie kolejowym z masą niespodzianek w zanadru, w imię zasady: „Res sacra miser“.

Każdy z kupujących najmniejszą bodajby bagatelkę otrzyma markę z numerem, dającą mu nadzieję wygrania jednego z 6-u wartościowych przedmiotów.

— **Gość.** Rad. Tajny Trau, prokurator izby sądowej warszawskiej, bawił w naszym mieście od soboty po południu do niedzieli rano.

— **Kradzieże.** W składzie węgla J. Gajewskiego przy ulicy Nowogrodzkiej, spełniono kradzież z włamaniem. Złoczyńca dostał się na plac składu po przez parkan, najeżony drutem kolczastym, wyłamał okno w kantorze i rozbił szufladę u stolika. Na szczęście, w kasie było tylko 60 kop. drobnych, które zabrano, oraz zegar-budnik. — Tenże sam złodziej i prawdopodobnie teje samej nocy okradł herbaciarnię w sąsiednim domu Malca.

W poniedziałek pomiędzy 11 a 12 przed południem, w domu p. Strzeleckiego, okradziono trzech subjektów z cukierni p. Szymańskiego. Z zamkniętego mieszkania nieznan rabusie zabrali im całą garderobę i bieliznę.

— **Przyjemny gość.** Do Drużbie do ks. Ziarniewicza, miejscowego proboszcza, przyjechał na wakacje niejaki A. S., uczeń szkoły sztygarów w Dąbrowie, zaproszony gościnnie na odpoczynek po nużącej pracy. S. po kilkodzielnym pobycie, bez pożegnania i w tajemnicy wyjechał do Warszawy, zabrawszy z sobą: bransoletę złotą, własność siostry ks. proboszcza, broszkę, pierścionki, dwa zegarki i łańcuch złoty wagi 25 dukatów. W Warszawie pomysły młodzieńcze wynajął w remizie przy ulicy Chmielej rower, wartości stukilkudziesięciu rubli i zabrawszy go z sobą zjawił się na bruku naszego miasta, obrawszy sobie siedzibę w Hotelu Polskim. Tu rower sprzedał za rs. 30 p. Landau, zegarek złoty numerowemu z hotelu, zegarek srebrny, bransoletę i pierścionki zegarmistrzowi w domu Müllera, a łańcuch złoty jakimś żydkowi za rs. 18.

Właściciel roweru poszukiwał zbiega w Dąbrowie, w ślad za nim przyjechał do Piotrkowa i tu „nakrył ptaszka“. S. syn szanowanej rodziny oddawna już odznaczał się lekkomyślnością i zlemi instyktami.

— **Karygodna swawola.** W sobotę 4 b. m. o 2 po południu przez główną ulicę naszego miasta przechodził jakiś żydziak i drwiąc śpiewał pieśni nabożne: „Kto się w opiekę“ i „U drzwi Twoich stoję Panie“. Oburzeni przechodnie zażądali interwencji policyi, lecz zanim strażnik spostrzegł się o co idzie, zuchwały żydziak, skręciwszy w boczną ulicę, uszedł bezkarnie.

— **Żebraczka-niańka.** Jak dalece należy być ostrożnymi przy wyborze nianiek, dowodzi fakt, który miał miejsce w tych dniach. Państwo P. z dwuletnim synkiem, do którego trzymali niankę, starą kobietę, wyszli na spacer; jakież atoli było ich zdziwienie, gdy dziecina wyciągając rączkę do przechodzących zawołała „daj trzy“. Okazało się, iż pomyslowa nianka przyuczała dziecię do żebrania, aby za zebrane w ten ohydny sposób trojaki raczyć się wódką.

— **Handel mięsem.** Mieszkańcy Gorzkowic, Radomska i Kłomnic skarżą się nie tylko na drożyznę mięsa, drobiu, jaj i masła, lecz nadto na zupełny brak tych produktów spożywczych. Tymczasem na dworcach kolejowych wymienionych miejscowości, przy

O G Ł O S Z E N I A.

Emilija Horst

przeniosła pracownię swoją
Sukien i strojów damskich

oraz
Ubraniek dzieciennych
z domu W-go Spana, obok teatru
do

Hotelu Wileńskiego

przy ulicy Petersburskiej vis-à-vis
ogrodu miejskiego i poleca się
Szanownym klientkom.

Wszelkie roboty, w zakres pracowni
wchodzące, wykonywa tania i punktualnie. (6-1)

! ZGUBA !

Dnia 23 czerwca r. b. na ulicy pocztowej około rządu gubernialnego, lub na stacyi dr. żel. zgubione zostały różne dowody i notatki piśmienne dotyczące wyrobienia paszportu zagranicznego u Władz Szkolnych i Rządowych. — Łaskawy znalazca zechce uprzejmie odesłać takowe, pod niżej wskazanym adresem do Sosnowca, za wynagrodzeniem:

Ks. Wł. Musielewicz

prefekt szkoły realnej w Sosnowcu. (2-2)

GOSPODYNI

wszelchtronnie obeznana z gospodarstwem wiejskiem lub miejskiem, poszukuje miejsca w mieście, a zwłaszcza na wsi. Rekomendacje poważnych osób. Oferty nadsyłać do W-yeh Mołczanow w Piotrkowie, pod literami H. K. (2-2)

NAUCZYCIEL

Instytutu Głuchoniemych poprawia wadliwe wymawianie, przyjmuje na stancję głuchoniemych, zapewniając im naukę i opiekę. Adres: Warszawa, plac św. Aleksandra № 4. **A. Manczarski.** (B. O. 1535.) (3-2)

AKUSZERKA

z dyplomem Warszawskiego uniwersytetu udziela porad paniom potrzebującym zupełnej dyskrecyi, zaopatrzone w utensylja zabezpieczające zdrowie położnic. Przyjmuje na czas dłuższy bez meldunku z umieszczeniem dziecka. Pokoje oddzielne, wspólne, wygodne. Cena przystępna. Królewska 31, wprost Saskiego ogrodu w Warszawie. (W. B. O. 2126) (12-11)

Włodzimierza Sapińskiego

WĘGIEL KAMIENNY, KOKS, WĘGIEL DRZEWNY.

SKŁAD: przy rynku Aleksandryjskim obok ogrodu po Pijarskiego w Piotrkowie. Obstalunki należy robić w składzie. Odstawa natychmiastowa. (26-3)

**Sklep towarów łokciowych
M. POPOWSKIEJ**

przeniesiony zostaje od d. 20 lipca

do domu S-rów Kozerskiego

ul. Petersburska, wprost kościoła po-Bernardyńskiego.

Tymczasowo sklep mieści się

w Hotelu Krakowskim Nr. 1 na dole.

(8-1)

Apteka, poczta, telegraf,
sklepy, cukiernia i restauracja
w zakładzie.

„Nałęczów”

5 godzin od Warszawy, godzina od Lublina, 20 minut od stacyi Nałęczów dr. żel. Nadwiśl. W lecie omnibus i powozy na pociągi.

Miejscowość zdrowa. Park suchy obszerny i cienisty. Wycieczki malownicze. Gry i zabawy najróżnorodniejsze, orkiestra włościańska miejscowa. Około 200 pokoi w zakładzie. Kuchnia własna, obfita, zdrowa, smaczna i tania. Cały rok: **Zakład hydropatyczny**, według najnowszych wymagań nauki urządzony. Wody mineralne, kąpiele mineralne, sztuczne, elektryczność, masaże i wszelkie kuracje dyjetetyczne. **W sezonie letnim od 1 czerwca do 1 października: Woda żelazista z miejscowego źródła (odpowiadająca Spa) kąpiele żelaziste i borowinowe (Moorbady) odpowiadające Krynickim i Franzesbadzkim. Kумыs wyborowy tatarski z kobyłego mleka. Gimnastyka lecznicza.** W letnim sezonie całodzienne utrzymanie z mieszkaniem, kuracja, opieka lekarska i usługa **od 3 rubli 30 kop.** na dobę; w innych porach roku **od 2 rubli 50 kop.** na dobę. Wszelkich objaśnień udziela administracja zakładu. Pragnący poznać zasoby przyrodnicze i estetyczne tudzież środki lecznicze zakładu, raczą zwrócić uwagę **pod Nr. 164** w pawilonie głównym Wystawy Hygienicznej, — na mapy, plany sytuacyjne, plany budynków, modele urządzeń zakładu, okazy środków leczniczych miejscowych: borowiny, wody żelazistej i ekstraktu igliwiowego, wreszcie na zbiór liczny Widoków Nałęczowa i okolic, służących za cel wycieczek.

Lekarze Ordynujący: Dyrektor **Chmielewski**, pomocnik **Saciewicz**; ordynatorzy w lecie: **Chetchowski i Puławski.** Szczegółowych objaśnień udziela Administracja Zakładu. (P. i S-ka № 1552) (3-2)

Powszechnie znany SALVATOR plaster na odciski**W. BOROWSKIEGO**

właściciela apteki

w Warszawie, Przejazd Nr. 643.

Dostać można we wszystkich aptekach i składach aptecznych.
Cena kop. 35 za pudełko.

Wysła się pocztą do wszystkich miejsc w Królestwie i Cesarstwie.
(W. B. O. 1464) (14-14)

A. TAHN et C-o

Właściciele

Fabryki Tektury Smółcowej

i ASFALTU

pod firmą

F. PIETSCHMANN

w Warszawie.

Kantor: **Tomackie 3.** — Fabryka: **Leszno 86.**

Polecają:

Tekturę i paski smółcowe, lak asfaltowy, gwoździe, listwy, smółkę gazową, holcement, klebemase, asfalt, gndron i t. d.

Wykonują wszelkie roboty tekturowo-dachowe i asfaltowe.

Filija w Łodzi, Mikołajewska 65.

CENY UMIARKOWANE.

(W. B. O. 2537)

(6-5)

POKOST RYGSKI SCHMIDTA

po cenie przystępnej poleca

Reprezentant Jeneralny

HERMAN MEYER w WARSZAWIE

Mazowiecka 20.

(P. i S-ka № 1480)

(3-2)

Zatwierdzone przez JW. Ministra Spraw Wewnętrznych
i kaucjonowane pod firmą

Warszawskie Biuro Ogłoszeń

otwarte w Warszawie przy ul. Wierzbowej № 8, wprost Niecałej. Telefonu № 416.

„Freblówka”

Młoda, inteligentna, świeżo ukończony zakład freblowski w Warszawie, poszukuje miejsca. Wiadomość w redakcyi „Tygodnia”. (3-2)

A. LUFFT

klusarz-mechanik w Piotrkowie, posiada na składzie

Maszyny do szycia

różnych systemów, przez dłuższy czas wypróbowane w Piotrkowie, uznane za najlepsze i cieżo szyjące. — Również posiada na składzie różne części składowe do maszyn, jakoto: czułka, igły, tryby, sprężyny, oliwiarki, gumki, pasy, szromcjeri, oliwę i t. d.

UWAGA: Wszystkie powyżej wspomniane przedmioty sprzedaje po niepraktykowanych dotychczas NIZKICH CENACH. (5-5)

Tamże można dostać wybór

Rowerów używanych.

Zaskarbiwszy sobie zaufanie powszechnie, jako dzierżawca Restauracyi w Hotelu Angielskim w **Częstochowie**, donoszę, że **HOTEL KRAKOWSKI** na **JASNEJ GÓRZE** nabyłem na własność i tenże urządziłem z wszelkim komfortem. Dobarową kuchnią, wyborowemi winami, umiarkowanemi cenami i rzetelną usługą będę się starał utrzymać już wyrobioną opinię. Przyjmuje wszelkie zamówienia na śniadania, obiady i kolacje tak w hotelu, jak i na miasto. Dla dogodności Sz. Publiczności codziennie kursować będzie karetka z dworca kolei do Hotelu i z powrotem. (50-19)

Z szacunkiem

JÓZEF BUJNOWSKI.

Rower

lekki, pneumatyczny, do sprzedania za niską cenę, z powodu wyjazdu. Dowiedzieć się można w redakcyi „Tygodnia”. (2-2)

4 konduktorów

potrzeba zaraz w Częstochowie do omnibusów, z kaucyją rs. 150. Zgłosić się można do właściciela L. Goleniewskiego, Częstochowa 3-cia Aleja, dom Marksa. (2-2)

Do dzisiejszego numeru dołącza się arkusz 20 powieści p. t.

NEMEZYS

przekład E. D.

gra, spodziewając się ich poparcia w niezwykłym
ambitnych widoków na przyszłość.
Pana d'Égrigne, odwołano na chwilę dla ważnej
akcji sprawy; siostra i brat pozostali więc sami, co
obojgu nie sprawiło zbyt wielkiej przyjemności.
— Jak się ma ojciec? — spytała Gilberta.
— Zmęczony, ale o wiele
zdrowszy. Nie spodziewałem się poprawy, aby po tak
silnym ataku, tak szybko do sił powrócił.
Gilberta nie odpowiedziała nic; była to bowiem
w gruncie rzeczy kwestja zupełnie dla niej obojęt-
na. Uśmiechnęła ręką pani d'Égrigne rzucony posiew obite-
teraz przynosił owoce: młoda kobieta nie przywią-
zawszy się do rodziny męża, coraz więcej oddalała się
od swoich; żyła samotna, a próżnię życiową wypełniała
zabawą; próżnię serca, radością z odniesionych try-
umfów.
— Przyjmujecie wiele? — spytała.
— Bardzo mało. Przeważnie otwartego domu
z chwila, gdy ty wyszłaś za męża, nie miałoby celu.
Była garstka dobrych przyjaciół i to nam wystarcza
zapełnić.
— O prawdzie twóich słów miałam sposobność
przekonać się naocznie. Nie zastaję tam nigdy nikogo
i gdyby nie ja, salony mojej matki świeciłby pustką
nawet w dniach oficjalnych przyjęć.
Paweł wiedział, że tak nie było, a słowa Gilberty
zabolały go nietylko ze względu na matkę, ale na honor
domu. — Wybierasz może takie chwile, w których nikt
nie przychodzi, — odrzekł. — O ile wiem matka nasza

— 153 —

ale promień nadziei, którym biedna moja dziecina ra-
daby się „jaknajprędzej z panem podzielić“.
Fakt ten nie wydał się Pawłowi zbyt doniosłym;
ostatnimi czasy cierpiał tak wiele, że trudno mu było
uwierzyć, by szczęście jeszcze powrócić mogło. Ale,
list ten, jako nowy dowód miłości ze strony Herminii,
wniósł do jego duszy światło i ciepło, zbudził wszy-
stkie szlachetniejsze uczucia, kazał patrzeć na ludzi
innym jakimś pobłażliwszym wzrokiem. Coraz więcej
drażniła go niewdzięczność Gilberty, coraz częściej na
myśl o matce serece wzbierało mu litością.
Dostrzegł też ogromną zmianę we wzajemnym
stosunku rodziców; ze sposobu mówienia i całego za-
chowania się pana de Grandpré można było wnioskować,
że żona odzyskała dziś w domu i w sercu męża
utracone niegdyś stanowisko.
Szlachetny, prawy charakter ojca był zawsze
przedmiotem podziwu dla syna, ale dziś dopiero zrozu-
miał całą tajemnicę tego postępowania: pan de Grand-
pré nie przestał kochać żony, co więcej nie przestał
nigdy szanować tej, którą chwilowy tylko obłęd wy-
koleił na chwilę z drogi enoty. Teraz dopiero otwo-
rzyły mu się oczy na jego własne postępowanie, nie
próbował się usprawiedliwiać, był złym aż do okru-
cieństwa! Herminija jej przebaczyła, a on dla wła-
snej matki nie miał litości!
Uczuł się dziwnie wzruszonym. Spojrzał na zega-
rek; była dopiero dziesiąta. W tej chwili rodzice siedzą
zapewne razem czytają lub rozmawiają. Wstał, jakby
poruszony jakąś niewidzialną sprężyną; nie był jeszcze

— 156 —

z drogi prawdy, a jedno tylko mogłoby mu nie po-
nizyc.
Słuchając męża, Marta doznawała niewypowie-
dzianego uczucia ulgi.
— Masz słusność, — odpowiedziała — ty jesteś
bez zarzutu, ale ja zbłądziłam i słusnie jestem ukar-
rana.
— Nie myśl już o tem, — rzekł łagodnie. — Usiądź
tu przy mnie i podajmy sobie ręce.
Uśmiechnął ją serdecznie, jak przyjaciel i na jej
czole złożył pocałunek.
— Zestawiliśmy się oboje, — mówił — niedaleka
nam już droga; przejdźmy ją razem, jak dwoje dobrych
przyjaciół. Dziś po wielu burzach życia, niech i dla
nas zawita dzień radości, spokoju i szczęścia. Paweł
przyjdzie w tych dniach; widok naszej zgody podziela
na niego zbawienie.
— Nie przebaczy mi nigdy, — szepnęła baro-
nowa.
— Nie obawiaj się, serece ma dobre, niedarmo jest
twoim synem.
Baronowa milczała, wiedziała ona, że jej
serce zmiękło dopiero w ogniu prób życiowych, więc
jeżeli Paweł do niej jest podobny, to zapewne prze-
baczy kiedyś, ale ona już wtedy żyć nie będzie.
Jakkolwiek bardzo niechętnie, Paweł zmuszo-
ny był przyjąć zaproszenie na obiad do państwa
d'Égrigne. Gilberta nie wybaczyła mu jeszcze pier-
wszej rozmowy po powrocie do Paryża, a mąż
jej, o ile nie dbał o panią de Grandpré, o tyle
usilnie starał się pozyskać względy tescia i szwa-

— 152 —

— On, może zapomni, — mówiła wolno Her-
minija — ale ja nigdy... Tak kochać można tylko raz
w życiu, a bez miłości przysięga wierności niema
żadnego znaczenia.
Od owej rozmowy z babką, Herminija nie wra-
cała już do tego przedmiotu. Spokojna, zajęta pracą,
zdawała się nie myśleć o przyszłości. Pani de Cerences
wiedziała jednak, że biedne dziewczę cierpi i pamięta,
że nigdy od postanowienia swego nie ustąpi.
Lato upłynęło smutnie. Pani de Grandpré cierpia-
ła z poddaniem, ostatni cios złamał do reszty podtrzy-
mującą ją dotychczas dumę. Mąż dostrzegł tę zmianę,
bo choć nie była ani serdeczniejszą ani bardziej wy-
laną, z wdzięcznością jednak przyjmowała każdą ozna-
kę sympatii z jego strony. Wiejskie powietrze zba-
wiennie podziało na zdrowie pana de Grandpré, czuł
się o wiele lepiej, a myśląc o zawodzie, jaki spotkał
Pawła, pocieszał się myślą, że jeżeli Herminija jest
rzeczywiście godną miłości, wytrwa w swoich uczu-
ciach do śmierci dziadka. Pan de Cerences miał lat
ośmdziesiąt, można więc było przypuszczać, że sprawa
tych dwóch serc szczęśliwy w końcu weźmie obrót.
Jakkolwiek stosunek pomiędzy małżonkami uległ
bardzo korzystnej zmianie, pan de Grandpré nie mówił
dotąd z żoną o małżeństwie Pawła. Lody nie były
jeszcze całkowicie przełamane. Z czasem jednak od-
czuł, że serce biednej kobiety coraz wyłączej ku nie-
mu się zwraca i rozumiał, że dziś może z nią mówić
otwarcie, że ona go pojmie i odczuje.

Nemczys.

20

— Cokolwiek świat mógł myśleć o mojem postępowaniu, ja w sumieniu własnem, wobec Boga czuję się zupełnie usprawiedliwionym. Nie zdoczyłem nigdy baczyłeś mi naprawdę.

— Za to, coś w tej chwili wyrzekł, wdziedziczą ci bęga do śmierci! Teraz dopiero jestem pewna, że przeskienem promieniata szczęściem.

Patrzyła na męża, milcząc, a twarz jej niezmiernie mogła mnie dotknąć.

usiłowałem wznieść się tak wysoko, aby zniewaga nie godnie—wierzaj mi, nie czułem się nigdy shahionym; — Nie, Marto, — rzekł pan de Grandpré — Nie, Marto, — rzekł pan de Grandpré — smiertelna jak wieczność!

wyukochanych, a habba ta niezmiernie stara, nie-ku zbudnym marom szczęściem! Hanbę ścigamy na gto-Okrutnie, egoistycznie, porzucamy wszystko, biegać Ale nie, wtedy nie widzimy tego, nie chcemy widzieć! pacz i nieszczęścia, które nas czekają w przyszłości... by to można było w chwilach pokusy widzieć ży i roz-zamążpójście Gilberty, oto owoce, które zbieram! Gdy-twoje zrzuńowane, zlamane życie Pawła, nieszczęśliwe widzisz, ile nieszczęść na dom ten ścigają? Zdrowie dość pokuty za tak straszne przewinienie. Czyż nie — Nigdy dosyć! — zawołała gwałtownie — nigdy Pokutowałaś nad winę, Marto.

a cierpienie podniosło cię i oczyściło w moich oczach. wtedy lat siedemnaście... Byłaś strasznie ukarana, — Zal mój do ciebie pogrzebałem z dnem, — Plakała cichle, ale były to łzy szczęścia.

— 151 —

— 150 —

Dzdzysty, posępny dzień jesienny miał się, ku schyłkowi, państwo de Grandpré siedzieli we dwoje w małym saloniku: ona kończyła czytanie jakiegoś ustępu przy oknie, on zdawał się głęboko zamyślonym, wreszcie zawołał na żonę po imieniu. Nie odwróciła się jak zwykle, by mu odpowiedzieć, ale wstała i zajęła miejsce obok męża.

— Marto, — rzekł — czy wiesz, że czuję się o wiele lepiej.

— Bogu dzięki! — szepnęła.

Tyle już wycierpiała i tak bardzo czuła się znekaną, że lęknieła dobrego słowa, a każdy choćby najmniejszy objaw uczucia ze strony męża przyjmowała z wdzięcznością.

— Marto, — mówił dalej pan de Grandpré — pielęgnowałaś mnie tak troskliwie, z takim zaparciem się siebie! Wierzaj mi potrafię to ocenić. Niejedna z tych kobiet, które nigdy nie opuściły ogniska domowego, nie zdobyłaby się na tyle poświęceń!.. Dziękuję ci Marto, dziękuję ci bardzo!

Po raz pierwszy w obecności męża Marta płakała, a łzy te sprawiały jej niewymowną ulgę. Chciała odpowiedzieć, ale głos odmawiał jej posłuszeństwa.

— Nie mówisz do mnie, Marto, — spytał baron zdziwiony jej milczeniem. — Sprawilem ci przykrość?

— Powiedz, że mi przebaczasz! — zawołała nagle, schylając się do ręki, którą ku niej wyciągał.

Stała teraz przed nim drżąca, wzruszona bezmier- nie; posadził ją obok siebie na kanapie.

— Przebaczyć ci?... Ależ ja to już dawno uczyni-łem... jak dawno! Czyż nie wiesz, że cię kocham.

— Czy może ze mną masz zamiar się pojedynko- wać? — spytała sztydlerzo.

— Każdy, kto by odważył się sławę jej szarpać! i ostrzegam cię, że ze mną będzie miał do czynienia droższym mi jest nad życie; raz już tego dowiodłem lepszą mieć pamięć! Co do mnie! honor matki mojej rodzinnie de Grandpré; ty jednak, Gilberto, powinnabyś radaby jaknajprędzej zapomnieć o tem, co zawdzięcza woi, wstając. — Nie dziwię się zresztą, że pani d'Égriquo — Ten świat to matka twego męża, — rzekł Pa- ale wiedz, jak świat się na to zapatrufje.

— Przyjmijcie go więc, ile razy wam się podoba, przyjazni, to też niemy mu bezgranicznie.

— Ojciec mój! Ja cenię bardzo Marsaca, — rzekł nie miała prawa krytykować jej postępowania.

rej powróciła w dom mężowski, ona przedewszystkiem to Gilberta, dla której zniosła tyle upokorzeń, dla kto- mógł, stała w jego opinii bardzo wysoko. Jeżeli kto, wstrętnem. Matka zaś, choć dotąd przebaczyła jej nie o jakies nieszlachetne zamiary, wydało mu się wprost interesownej przyjaźni, że wąpić o nim i posiadać go Marsac dał im tyle dowodów prawdziwej, bezin- gtebi jej niewdzięczności.

wiel, który myśli siostry rozumiał, oburzony był do Nazwisko to wymówione było z naciskiem, a Pa- jak zwykle Marsaca.

widziałem tam nigdy nikogo prócz... nieodstępne, — Być może, — odparła Gilberta — co do mnie, nie Parza.

doznała bardzo serdecznego przyjęcia po powrocie do

— 154 —

— 155 —

— Z tobą nie, ale z tym, który za ciebie dziś od- powiada! Żegnaj cię.

— Dowidzenia, mój bracie, — rzekła na pozór spokojnie, choć blask oczu i nagły rumieniec zdradzały miotający ją gniew.

Po wyjściu Pawła zaczęła gorączkowo chodzić po pokoju; była niezadowolona z siebie, czuła bowiem że powiedziała zawiele i cofnęłaby się chętnie, ale już było zapóźno!

— A niech tam, — zawołała wreszcie — przecież Paweł nie powtórzy, a gdyby nawet...

Tak uspokoiwszy sumienie, Gilberta powróciła w wir zabaw i wkrótce o całej tej rozmowie zapomnia- ła zupełnie.

Tego samego dnia wieczorem Paweł otrzymał list od pani de Cérences, do której od czasu do czasu pi- sywał. Nie odpisywała mu zwykle, a Herminiję widy- wał młody człowiek bardzo rzadko i zdaleka tylko. Spotykali się w kościele św. Magdaleny i witali obo- jętnym napozór ukłonem, ale oczy mówiły wiele. Tam to Paweł czerpał siłę do walki z życiem, które coraz więcej zaczynało mu ciężać.

„Wnuczka moja wie wszystko“, pisała pani de Cérences; „pomimo to uczucie jej dla pana nie uległo żadnej zmianie, przeciwnie kazała ci powiedzieć, żebyś nie tracił nadziei, w postępowaniu bowiem mego męża, widocznym jest zwrot ku lepszemu. Został kiedyś Her- miniję płaczącą, uściskał ją serdecznie i mówił z nią tak łagodnie, jak nigdy; nie jest to jeszcze pewność,